Дело № 1-28/2025 ...

...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 января 2025 года г. Пермь 

Дзержинский районный суд г. Перми в составе председательствующего Щеткиной А.А.,

при секретаре судебного заседания Берестовой А.В.,

с участием государственного обвинителя Лях Е.А.,

защитника Любимова Л.С.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

.. совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В октябре 2024 года, не позднее Дата, .., осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации на основании действующего Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на территории Адрес, решил заняться противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно незаконным приобретением, хранением наркотических средств для личного употребления без цели сбыта. 

Реализуя задуманное, .., не позднее 08 часов 43 минут 13 октября 2024 года, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: Адрес40, достоверно зная, что наркотические средства незаконно сбываются неустановленными лицами бесконтактным способом через тайники, используя свой мобильный телефон «POCO», зашел в интернет-приложение «...», где договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим от имени интернет-магазина «...», о незаконном приобретении наркотического средства – ..., оплатив его в указанное выше время согласно полученной от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации посредством перевода денежных средств в сумме 3 600 рублей через терминал оплаты «...», расположенном в торгово-развлекательном центре «Горный хрусталь» по адресу: Адрес, на неустановленный счет, используемый лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Дата, не позднее 10 часов 20 минут, .., используя информацию о местонахождении наркотического средства, предоставленную лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехал на участок автодороги «Дорога Дружбы» Адрес, где в лесном массиве в Адрес, по географическим координатам ..., извлек из тайника, расположенного у основания дерева, на деревянной палке, наркотическое средство – ..., массой не менее ... грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел его для личного употребления без цели сбыта, которое принес в автомобиль «...» государственный регистрационный знак ..., положив его в дверцу автомобиля, где стал указанное выше наркотическое средство незаконно хранить. 

Дата, не позднее 10 часов 20 минут, вблизи Адрес, .., находясь в автомобиле «...» государственный регистрационный знак ..., был задержан сотрудниками полка ДПС Госавтоинспекции Управления МВД России по Адрес. 

В этот же день, в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, в автомобиле «...» государственный регистрационный знак ..., припаркованном вблизи Адрес, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – ..., массой ... грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое .. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый .. в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, согласившись со временем, местом, фактическими обстоятельствами, изложенными в обвинении, размером изъятого в ходе осмотра места происшествия наркотического средства и квалификацией его действий. Суду показал, что в один из дней октября 2024 года, находясь у себя дома, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «POCO» в интернет-приложении «...» в магазине «Ариэль» он заказал наркотическое средство – ..., оплатив его посредством перевода денежных средств в сумме 3 600 рублей через Киви-терминал, расположенный по Адрес. В день оформления заказа за наркотическим средством он не поехал. Затем в октябре 2024 года к нему приехал в гости его друг .., с которым они распивали спиртные напитки. На следующий день – Дата утром он вспомнил, что ранее заказал наркотическое средство и решил его забрать. Он попросил .. свозить его по делам, на что .. согласился. На автомобиле «...», принадлежащем .., они направились к месту закладки. О том, что он заказал наркотическое средство, .. он не говорил. По пути он попросил .. остановиться. Он вышел из автомобиля и направился к месту закладки, откуда извлек наркотическое средство и вернулся обратно в автомобиль. Они доехали до Адрес, где снова остановились. К ним подошли сотрудники полка ДПС для проверки документов водителя. Случайно сотрудники полка ДПС увидели сверток, который находился в двери автомобиля. В дверцу данный сверток положил он. На место приехала следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр автомобиля. Изъятый в ходе осмотра автомобиля сверток с наркотиком принадлежал ему, данное наркотическое средство он приобретал через приложение «...». Также в ходе осмотра автомобиля была обнаружена курительная трубка, которая принадлежала ему. Он сообщил сотрудникам полиции пароль от своего мобильного телефона, при помощи которого он оформлял заказ наркотического средства, а также обеспечил доступ в приложение «...». В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из оглашенных показаний свидетеля .. следует, что она состоит в должности начальника ОКОН ОП № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес. Дата от сотрудников полка ДПС поступило сообщение о том, что ими около 10 часов 20 минут на участке автодороги по Адрес был замечен автомобиль «...» государственный регистрационный знак ..., в котором находились водитель .. и пассажир ... При выходе из автомобиля .. оставил открытой переднюю дверь, в которой сотрудники полка ДПС заметили какой-то сверток. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра указанного выше автомобиля в присутствии .. и .., а также понятых в ручке передней пассажирской двери был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри. Также в передней пассажирской двери была обнаружена и изъята курительная стеклянная трубка. Затем .. и .. доставили в отдел полиции №, где в ходе личного досмотра .. был обнаружен и изъят мобильный телефон «POCO». В ходе осмотра мобильного телефона в присутствии .. во внутренней памяти устройства в папке «Галерея» была обнаружена фотография с изображенным на ней участком местности. В ходе осмотра места происшествия .. указал на участок местности, а именно лесной массив в районе автодороги «Дорога Дружбы», где у дерева последний изъял из «тайника» сверток с наркотическим средством. При использовании интернет-приложения «Яндекс-карты» данный участок местности отобразился в координатах ... (л.д. 71-73).

Из оглашенных показаний свидетеля .. следует, что Дата в утреннее время он находился у .. в гостях по адресу: Адрес40. .. попросил съездить с ним по делам, но каким, не уточнял. Он (..) согласился. Они с .. на автомобиле «...» государственный регистрационный знак ... поехали в сторону города. Когда они проезжали по дороге «Дружбы», .. попросил его остановить автомобиль. Он (..) припарковал автомобиль у обочины. .. вышел из автомобиля и ушел в лесной массив, а он остался ждать его в машине. Через некоторое время .. вернулся, и они проследовали в сторону микрорайона «...». Затем они остановились возле Адрес. В это время к ним подошли сотрудники полка ДПС. Он (..) вышел из автомобиля. .. также вышел из автомобиля и при выходе что-то положил в ручку передней пассажирской двери автомобиля. Сотрудники полиции подошли к двери и обнаружили в дверце автомобиля сверток с наркотическим средством. На место прибыла следственно-оперативная группа. В ходе осмотра автомобиля сотрудниками полиции в ручке передней пассажирской двери был обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета с наркотическим средством внутри. Также в автомобиле была изъята стеклянная курительная трубка, которая ему не принадлежит. Трубку оставил ... Затем их с .. доставили в отдел полиции. Он не знал, что у .. находился при себе наркотик (л.д. 110-112).

Из оглашенных показаний свидетеля .. следует, что Дата в дневное время он принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра .., в ходе которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «POCO». По результатам следственного действия был составлен протокол, в котором он и другие участвующие лица расписались (л.д. 107-108).

Из оглашенных показаний свидетеля .. следует, что Дата в дневное время он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно автомобиля «...» государственный регистрационный знак ..., припаркованного на обочине дороги, рядом с домом 86а/2 по Адрес, с участием второго понятого, водителя и пассажира автомобиля, в ходе которого сотрудниками полиции в ручке передней пассажирской двери был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с порошком внутри. Также в автомобиле была обнаружена и изъята стеклянная курительная трубка. По результатам следственного действия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 114-115).

Из оглашенных показаний свидетеля .. следует, что он состоит в должности старшего инспектора ДПС 2 взвода 1 роты батальона ДПС Госавтоинспекции Управления МВД России по Адрес. Дата около 10 часов 20 минут он в составе наряда с инспектором полка ДПС .. на служебном автомобиле нес службу на участке автодороги по Адрес. В вышеуказанное время ими был замечен автомобиль «...» государственный регистрационный знак ..., водителем которого оказался .., а пассажиром – ... Пока они проверяли документы у водителя автомобиля .., .. вышел из автомобиля, при этом переднюю пассажирскую дверь оставил открытой. Они заметили, что в ручке передней пассажирской двери находился какой-то сверток. Они вызвали следственно-оперативную группу, по прибытии которой в присутствии .., .. и двух понятых был произведен осмотр автомобиля. В ходе осмотра автомобиля в ручке передней пассажирской двери был обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета с веществом внутри. Также в передней пассажирской двери сотрудниками полиции была обнаружена и изъята стеклянная курительная трубка. Затем .. и .. доставили в отдел полиции (л.д. 117-119).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, Дата в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 15 минут осмотрен автомобиль «...» государственный регистрационный знак ..., в кузове белого цвета, припаркованный по адресу: Адрес, в пассажирской двери, возле ручки, в кармане обнаружен и изъят сверток с изолентой зеленого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакетик с кристаллообразным веществом внутри, также обнаружена и изъята курительная стеклянная трубка. Конверты с наркотическим средством, первоначальной упаковкой и курительной трубкой были осмотрены (л.д. 4-11, 81-84, 87-89).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1, у последнего сотрудниками полиции обнаружен и изъят, в том числе мобильный телефон «POCO» (л.д. 18).

Согласно акту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», протоколу осмотра предметов, осмотрен, в том числе с участием ФИО1, мобильный телефон «POCO», в котором установлено наличие приложения «...». В данном приложении имеется большое количество чатов, в том числе под названием ««...» - автоматизированная платформа интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ. В папке «Галерея» обнаружен графический файл с изображенным на нем участком местности, на котором расположен сверток в изоленте с содержимым внутри. Дата – Дата в 08 часов 43 минуты (л.д. 29-37, 92-99).

Справкой об исследовании № и заключением эксперта №, согласно которым предоставленное вещество, изъятое в ходе осмотра автомобиля «...» государственный регистрационный знак ..., массой ... грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ..., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от Дата (в редакции Постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882) (л.д. 39-40, 56-57).

Заключением эксперта №, согласно которому на внутренней поверхности трубки, изъятой в ходе осмотра места происшествия (автомобиля), содержится в следовых количествах наркотическое средство – ..., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от Дата (в редакции постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения исследования). Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду малого количества наслоений вещества (л.д. 63-65).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности в лесном массиве, возле автодороги «Дорога Дружбы», где со слов ФИО1, у основания дерева находилась палка, в которой был прикопан сверток с наркотическим средством. Согласно приложению «Яндекс Карты» данный участок соответствует географическим координатам ... (л.д. 42-44).

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления полностью подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями свидетелей .., .., .., .., .., протоколами досмотра, осмотра места происшествия, осмотра предметов, заключением эксперта, и другими письменными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям подсудимого и свидетелей суд не установил, поскольку они носили последовательный логичный характер, дополняли друг друга, и в совокупности с письменными доказательствами, устанавливали одни и те же обстоятельства. Подсудимый в судебном заседании признал свою вину в совершении преступления. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных обстоятельств дела, согласно которым .. совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а именно, незаконно приобрел наркотическое средство – ... через тайниковую закладку у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего стал его незаконно хранить до момента задержания его сотрудниками полиции.

Масса изъятого наркотического средства – ... – ... грамма, соответствует размерам, установленным Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и является крупным размером, которое .. незаконно приобрел, хранил без цели сбыта, до его задержания сотрудниками полиции. 

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому .. наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

.. совершил преступление, относящееся законом к категории тяжких; имеет постоянное место жительства; официально не трудоустроен; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов №, .. хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом и не страдает в настоящее время, ..., мышления и критических способностей и не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела, инкриминируемое ему деяние .. совершил вне какого-либо временного психического расстройства, и по своему психическому состоянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера согласно ч. 1 ст. 97 УК РФ он не нуждается, и поскольку у него не имеется наркотической зависимости, он не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

У суда не возникло оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе в даче первоначальных объяснений, участии при осмотре места происшествия, в ходе которого .. указал на тайник, из которого извлек сверток с наркотическим средством, а также в сообщении сотрудникам полиции пароля от своего мобильного телефона и приложения «...»; наличие малолетнего ребенка; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого (психическое) и состояние здоровья его родственников (отца); оказание материальной и иной помощи родственникам, в том числе супруге и престарелым родителям. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенные обстоятельства в совокупности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом совокупности установленных в судебном заседании смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели и мотивы совершения данного преступления, отношение ФИО1 к совершенному деянию, его мотивацию на дальнейший законопослушный образ жизни, по мнению суда, указанные обстоятельства могут быть признаны исключительными, снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, суд считает возможным применить ст. 64 УК РФ и назначить .. наказание в виде исправительных работ, не предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. По мнению суда, данное наказание будет соответствовать целям и задачам, предусмотренным ст.ст. 2, 43 УК РФ, являться соразмерным и достаточным, в соответствии со ст. 6 УК РФ. Оснований для назначения иного вида наказания суд не усматривает. При этом суд также не усматривает оснований для применения к .. положений ст. 73 УК РФ.

С учетом степени тяжести, общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, целей и мотивов, оснований для применения к нему положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Правовых оснований для применения к .. при назначении наказания положений ст. ст. 72.1, 82.1 УК РФ не имеется. 

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Судом установлено, что изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 мобильный телефон «POCO» и признанный вещественным доказательством по делу, содержит фотографии участка местности с тайником-закладкой, с указанного устройства подсудимый выходил в интернет, где вел переписку с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. При таких обстоятельствах мобильный телефон «POCO» IMEI: №/78, принадлежащий .., на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, как средство, с использованием которого совершено преступление, необходимо конфисковать и обратить в собственность государства. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация Дзержинский район) Управления МВД России по г. Перми – конверты с наркотическим средством – ..., массой 1,04 грамма, и с первоначальной упаковкой, сданные по квитанции №, следует хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении неустановленного лица; стеклянную курительную трубку с наслоениями наркотического средства – ..., сданную по квитанции 3/1143, следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного ежемесячно 10 % в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения .. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней. 

Вещественные доказательства по делу: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация Дзержинский район) Управления МВД России по г. Перми – конверты с наркотическим средством – ..., массой 1,04 грамма, и с первоначальной упаковкой, сданные по квитанции №, хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении неустановленного лица; стеклянную курительную трубку с наслоениями наркотического средства – ..., сданную по квитанции 3/1143, уничтожить; мобильный телефон «POCO» IMEI: №/78, принадлежащий .., сданный по квитанции №, конфисковать в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, как средство, с использованием которого совершено преступление, в доход государства.

Исполнение приговора в части, касающейся хранения и уничтожения вещественных доказательств - наркотических средств, первоначальной упаковки, стеклянной трубки, поручить руководству ОП № 1 (дислокация Дзержинский район) Управления МВД России по г. Перми.

Приговор в течение 15 суток с момента провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение срока на обжалование приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

...

.... Судья А.А. Щеткина 

... 

...

... 

...